附件1：

海南省注册会计师行业工资专项集体合同（征求意见稿）
甲方（职工方 ）                 乙方（会计师事务所方）
单位名称：海南省注册会计师      单位名称：海南省注册会计师

行业工会联合会                 协会

涉及职工人数 ：人           涉及会计师事务所数 ：家

协商首席代表 ： 1人         协商首席代表 ：1人

姓名 ：                      姓名 ：

职务 ：                      职务 ：

协商代表人数 ：3人
        协商代表人数 ：3人

代表产生方式 ：              代表产生方式 ：

工会联合会推选               协会法定代表人指定

联系电话 ：                   联系电话 ：

根据《中华人民共和国注册会计师法》、《中华人民共和国劳动合同法》、《海南省集体合同条例》等法律法规，双方本着自愿、平等的原则，经协商一致，签订本合同。

第一条  工资调整机制

各会计师事务所应当建立与本所发展和经济效益相适应的工资共决机制、工资支付保障机制和工资正常增长机制，正确处理利润增长与职工工资增长的关系。依照本省职工年平均工资和注册会计师行业工资水平、人工成本水平、工资增长指导线、市场劳动力职位指导价格、物价因素和会计师事务所经济效益状况，通过集体协商合理确定职工工资水平。

第二条  工资分配原则

工资分配应当遵循以下原则：

（一）以按劳分配为主，多种分配方式并存，各种生产要素按贡献参与分配原则；

（二）同工同酬、适当拉开差距原则；

（三）效率与公平兼顾原则；

（四）公开、公平、公正，依法保障职工利益原则。

第三条  工资分配形式

结合本行业自身特点，根据不同工作的岗位差异，主要采取年薪制、基本工资加绩效等工资分配形式。
工资支付

实行年薪制的会计师事务所，会计师事务所方在本合同期限内每年向职工方（指正式聘用员工，不包括试用期员工及实习生）支付年薪不低于3万元人民币，其中部门/高级经理年薪不低于10万元人民币; 项目经理（注册会计师）年薪不低于8万元人民币; 取得注册会计师专业阶段考试全科合格证人员年薪不低于5万元人民币,其他人员年薪不低于3万元人民币。年薪包括工资、加班费、补贴和津贴等一切报酬。会计师事务所合伙人或股东可根据会计师事务所的经济效益与工会协商修订薪酬制度，并因此确定或相应调整职工方的薪资标准；职工方年薪按月分期发放。会计师事务所方在每月10日前（节假日可以顺延发放）以现金方式向职工方支付上月薪资，因会计师事务所方以外的特殊情况可以顺延发放，但顺延时间不得超过15天。

　  实行基本工资加绩效工资制的会计师事务所，职工月基本工资不低于2000元人民币，其中部门/高级经理月基本工资不低于6000元人民币；项目经理（注册会计师）月基本工资不低于4000元人民币；取得注册会计师专业阶段考试全科合格证人员月基本工资不低于3000元人民币；其他人员月基本工资不低于2000元人民币；绩效工资部分：职工方的业务创收在100万元人民币以内的，奖励比例不低于10％；超过100万元人民币的，超过部分每增加20万元，奖励比例提高1％，但最高不得超过15％。
第五条 工资调整办法

当会计师事务所经济效益良好时，职工月工资增长幅度不低于海南省城镇居民消费价格指数涨幅；当会计师事务所经营遇到困难出现亏损时，调减后的职工月工资不得低于当地最低工资标准。

第六条 最低工资标准和加班工资

本行业最低工资标准不低于当地政府部门规定的最低工资标准。
会计师事务所方因工作需要，确实需要安排职工加班的，应当按照国家有关规定向劳动者支付加班费或安排补休。加班工资以绩效工资形式发放的，事务所方支付的绩效工资应当包含不低于国家规定标准的加班工资。

第七条  特殊时期的工资和待遇
非因职工原因造成会计师事务所歇业，未超过一个月的，会计师事务所应按本合同约定的工资标准支付职工工资；超过一个月，未安排职工工作的，会计师事务所应按不低于最低工资标准，支付职工停工期间生活费。

职工在孕期、产期、哺乳期等各项待遇，按国家和地方有关生育保险政策规定执行。

第八条  节假日的工资支付
职工依法享受带薪年休假、探亲假、婚假、丧假和产假等。职工休假应向会计师事务所申请并经批准。会计师事务所应根据法律、法规的规定和企业的规章制度，向职工支付休假期间的法定工资。

第九条  社会保险、住房公积金与税费
会计师事务所方应按国家和地方有关社会保险的法律、法规和政策规定为职工缴纳社会保险费用和住房公积金；社会保险费和住房公积金个人缴纳部分，会计师事务所方可从职工工资中代扣代缴。

职工方应依法缴纳个人所得税，并由会计师事务所方代扣代缴。
劳资双方解除、终止劳动合同时，会计师事务所方应按有关规定为职工办理社会保险有关手续。

第十条  福利待遇

会计师事务所方为职工提供以下福利待遇：

（一）必要的人身安全保险；

（二）生日慰问、伤、病员工慰问；

（三）继续教育培训。

第十一条  会计师事务所方的权利和义务

会计师事务所方有下列权利和义务：
（一）根据经营实际情况，制订与经营管理相关的规章制度；
（二）根据规章制度对职工进行考核和奖惩；
（三）根据劳动合同、工资专项集体合同约定和对职工工作的考核情况支付工资报酬；
（四）制订和科学管理工作定额；
（五）在会计师事务所经济效益严重滑坡或者经营发生严重困难时，通过集体协商降低职工工资发放标准。
会计师事务所应当坚持以创建和谐稳定的劳动关系为前提，抓住市场机遇，依靠科学管理，努力实现经营管理目标。
第十二条  职工方的权利和责任

职工方有下列权利和义务：
（一）会计师事务所方制订或者修改涉及职工切身利益的规章制度包括工资制度时，应当与工会或职工代表通过集体协商确定；
（二）职工在会计师事务所方实现每年度制定的经营目标后，可享受本合同约定的增资待遇。
职工应当坚持树立爱岗敬业的思想品德，努力提高工作技能，提高工作效率，按时完成工作任务。确因工作需要加班加点的，应积极支持，主动配合，努力完成工作任务。
第十三条  违约责任

（一）任何一方违反本协议都应承担相应的责任。

会计师事务所方出现下列情形之一的，责令限期支付劳动报酬和加班费；劳动报酬低于合同约定标准的，应当支付其差额部分；逾期不支付的，责令事务所方按应付金额的百分之五十以上百分之一百以下的标准向职工加付赔偿金：

1、未按照本合同约定及时足额支付劳动报酬的；

2、安排节假日加班不支付加班费的，非节假日加班不支付加班费又不安排补休的。

会计师事务所方无故不为职工缴纳社会保险费的，责令其限期缴纳；逾期不缴纳的，上报劳动行政部门处理。

（二）不能完成约定的经营目标的，会计师事务所方可与工会或职工代表通过集体协商降低年平均工资增长目标或者不增长，直至负增长，但不得低于本行业最低工资标准；实行年薪制的相应扣减年薪加薪部分，直至扣减基薪。
第十四条  合同的生效及履行

（一）本合同经职工（代表）大会审议通过，双方首席代表签订后，报送省人力资源和社会保障厅审查批准后生效。

（二）合同正式生效后，应在十日内向全体职工公布。

（三）本合同签订后，如遇有不可抗力或者会计师事务所经营状况出现重大变化等特殊原因的，经双方协商，可以变更或者解除本合同。本合同在有效期内，任何一方提出变更协商要求时，双方应在七日内进行商谈，未经双方协商一致，任何一方无权变更协议内容。
（四）本合同未规定的事项，以有关法律法规规定为准，法律法规未规定的，由双方协商决定。
（五）本合同有效期一年，合同期满自行终止。

（六）本合同一式五份，双方各执一份，报省人力资源和社会保障厅一份，报省总工会和省财贸工会各备案一份。
会计师事务所方（盖章）：
         职工方（盖章）：

首席代表（签字）：
               首席代表（签字）：

年    月    日
   年    月    日